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UCHWAŁA NR

RADY POWIATU STRZELIŃSKIEGO

zdnia 2025r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w roku 2024 „Powiatowego Programu Ochrony
Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata 2024-2030”

Na podstawie art. 4 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U.
z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.), art. 2 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia
psychicznego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 917), w związku z uchwałą nr VIII/51/24 Rady Powiatu
Strzelińskiego z dnia 1 października 2024 r. w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Ochrony
Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata 2024-2030, uchwala się co następuje:

$ 1 Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji w roku 2024 Powiatowego Programu Ochrony
Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata 2024-2030, które stanowi załącznik do
niniejszej Uchwały.

$2 Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Strzelinie.

$3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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Wprowadzenie

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego
(tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 917) oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 października
2023 roku w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata
2023 - 2030 (Dz.U. z 2023 roku, poz. 2480), Powiat Strzeliński jest zobowiązany do
opracowania, realizacji, koordynowania i monitorowania powiatowego programu ochrony
zdrowia psychicznego.

Rada Powiatu Strzelińskiego w dniu 1 października 2024 roku przyjęła Uchwałą VIII/51/24
„Powiatowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata
2024-2030”. Działania przedstawione w Programie są zgodne z celami i zadaniami
określonymi w Narodowym Programie Ochrony Zdrowia Psychicznego przewidzianymi dla
samorządów powiatowych. Z uwagi na zakończenie poprzedniego programu i tworzenie
nowego, nie było działań sprawozdawczych za 2023 rok. W niniejszym opracowaniu dokonuje
się podsumowania realizacji programu za 2024 rok.

Celem głównym programu jest zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi, w tym
osobom uzależnionym oraz doświadczającym kryzysu psychicznego, wszechstronnej opieki
i wsparcia adekwatnych do ich potrzeb.
Osoby z zaburzeniami psychicznymi na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy o ochronie zdrowia
psychicznego, to osoby:
- chore psychicznie (wykazujące zaburzenia psychotyczne),
- upośledzone umysłowo,
- wykazujące inne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze stanem wiedzy
medycznej zaliczane są do zaburzeń psychicznych, a osoba ta wymaga świadczeń zdrowotnych
lub innych form pomocy i opieki niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym lub
społecznym.

Realizatorami „Powiatowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego w Powiecie
Strzelińskim na lata 2024-2030” są wymienione w niniejszym sprawozdaniu podmioty, które
wykonywały działania w zakresie ochrony zdrowia psychicznego w sposób przedstawiony
W opracowaniu.

CEL GŁÓWNY I: ZAPEWNIENIE OSOBOM Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI,
W TYM OSOBOM UZALEŻNIONYM ORAZ DOŚWIADCZAJĄCYM KRYZYSU
PSYCHICZNEGO, WSZESTRONNEJ, WIELOSTRONNEJ I KOMPLEKSOWEJ
OPIEKI I WSPARCIA ADEKWATNYCH DO ICH POTRZEB

I Cel szczegółowy: 1a Upowszechnienie zintegrowanego i kompleksowego modelu ochrony
zdrowia psychicznego w oparciu o model opieki środowiskowej

Zadanie 1) Opracowanie lokalnego programu zwiększenia dostępności i zmniejszenia
nierówności w dostępie do różnych form środowiskowej psychiatrycznej opieki
zdrowotnej, w tym rozwoju CZP oraz placówek psychiatrycznej opieki zdrowotnej dla
dzieci i młodzieży w powiecie lub gminie.

Zadanie jest realizowane poprzez „Powiatowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata
2024-2030”, który został przyjęty przez Radę Powiatu Strzelińskiego Uchwałą VIII/51/24
w dniu I października 2024 roku.
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Zadanie 2) Utworzenie CZP zgodnie z zasadami organizacyjnymi zawartymi w rozdziale
5 Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023-2030

Na terenie Powiatu Strzelińskiego utworzone zostało Centrum Zdrowia Psychicznego
w Mikoszowie. CZP funkcjonuje od 01.01.2024 roku zgodnie z zasadami określonymi
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie programu pilotażowego w centrach zdrowia
psychicznego i Zarządzeniu Prezesa NFZ w sprawie programu pilotażowego w centrach
zdrowia psychicznego.

II Cel szczegółowy: ld Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia
społecznego

Zadanie 1) Aktualizacja poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia
społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w zakresie pomocy: bytowej,
mieszkaniowej, stacjonarnej oraz samopomocy środowiskowej.

Ośrodki pomocy społecznej są jednostkami organizacyjnymi samorządów gminnych,
realizującymi zadania gmin w zakresie pomocy społecznej. Na terenie Powiatu Strzelińskiego
działa pięć gminnych ośrodków pomocy społecznej (Strzelin, Wiązów, Borów, Kondratowice,
Przeworno). Wśród głównych grup osób objętych pomocą tychże jednostek są osoby
z niepełnosprawnością, w tym z zaburzeniami psychicznymi. Świadczenia udzielane przez
te jednostki tej grupie mieszkańców powiatu realizowane są w szczególności w oparciu
o ustawę z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej i ustawę z dnia 28 listopada 2003
roku o świadczeniach rodzinnych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelinie — osoby niepełnosprawne, w tym osoby
z zaburzeniami psychicznymi, mogą korzystać ze świadczeń pieniężnych oraz niepieniężnych
pomocy społecznej na zasadach przewidzianych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy
społecznej takich jak np.: zasiłek celowy, okresowy, stały, skierowanie do domu pomocy
społecznej, korzystanie z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych
z zaburzeniami psychicznymi, pod warunkiem spełnienia ustawowych przesłanek niezbędnych
do ich przyznania. Ponadto osoby niepełnosprawne korzystają ze świadczeń pieniężnych
i niepieniężnych na podstawie innych ustaw i programów takich jak np: wypłata zasiłków
pielęgnacyjnych na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych, udział w programie
„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla jednostek Samorządu Terytorialnego",
„Korpus Wsparcia Seniorów". Szczególną formą pomocy, skierowaną wyłącznie dla osób
niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi są specjalistyczne usługi opiekuńcze dla
osób z zaburzeniami psychicznymi. Ponadto Gmina Strzelin prowadzi mieszkanie wspomagane
przeznaczone dla dwóch osób z zaburzeniami psychicznymi lub niepełnosprawnością
intelektualną.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiązowie - w 2024 roku Fundacja Atena uzyskała
dofinansowanie w ramach Dolnośląskiego RPO na realizację projektu „Przepis na wsparcie -
usługi społeczne dla osób wymagających opieki". W ramach Projektu powstanie Dzienny Dom
Pobytu dla Seniorów, który będzie służył jako miejsce wsparcia dla osób wymagających
pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Gmina Wiązów przekształciła w 2024 roku
mieszkanie chronione w mieszkanie wspomagane przeznaczone dla osób niepełnosprawnych,
wymagających wsparcia. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiązowie pośredniczył
w informowaniu osób niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi o możliwości
uzyskania profesjonalnej pomocy w Centrum Zdrowia Psychicznego w Mikoszowie. Jedna
osoby niepełnosprawna uczestniczyła w zajęciach w Powiatowym Ośrodku Wsparcia
w Środowiskowym Domu Samopomocy w Strzelinie. Na podstawie zawartego porozumienia
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międzygminnego w/s powierzenia Gminie Oława zadania publicznego w zakresie prowadzenia
Środowiskowego Domu Samopomocy w Oleśnicy Małej, dwie osoby z naszej Gminy
korzystały z pomocy Środowiskowego Domu Samopomocy. Przy Gminnym Ośrodku Pomocy
Społecznej w Wiązowie funkcjonuje Punkt Konsultacyjny, w którym z konsultacji
i poradnictwa psychologicznego skorzystały 4 osoby z orzeczoną niepełnosprawnością,
z zaburzeniami psychicznymi. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiązowie kontynuował
realizację Programu Asystent Osobisty Osoby z  Niepełnosprawnością, pomocą
w ramach programu objęto 3 osoby z zaburzeniami psychicznymi. Pomocą w formie usług
opiekuńczych w miejscu zamieszkania objętych było 5 osób niepełnosprawnych oraz
zaburzonych psychicznie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przewornie - realizował zadania w ramach
programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” — edycja 2024, realizował usługi
opiekuńcze, prowadził mieszkania wspomagane dla dwóch osób.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borowie — w porozumieniu z Gminą Kondratowice
GOPS Borów zlecił prowadzenie mieszkań treningowych. W ramach prowadzenia działań
zmierzających do usamodzielnienia się osób z niepełnosprawnościami obejmuje się ich
wsparciem w formie przyznania usług opiekuńczych oraz programem „Asystenta Osobistego
Osoby Niepełnosprawnej”.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kondratowicach - prowadził mieszkanie
treningowe dla 2 osób pełnoletnich, które ze względu na trudną sytuację życiową, wiek,
niepełnosprawność lub chorobę wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.
W 2024 r. nie wpłynął żaden wniosek do tutejszego Ośrodka o pomoc w formie umieszczenia
w mieszkaniu treningowym. W ramach działań zmierzających do usamodzielnienia się osób
z niepełnosprawnością realizowano: Asystencję osobistą osób z niepełnosprawnością, Usługi
sąsiedzkie, Specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Powiatowy Ośrodek Wsparcia - Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelinie jest
placówką pobytu dziennego, przeznaczonym dla osób przewlekle chorych psychicznie, które
nie wymagają leczenia szpitalnego oraz niepełnosprawnych intelektualnie. Pracownicy ośrodka
tworzą rodzinną atmosferę. Określony czas na pracę i odpoczynek zapewnia uczestnikom
poczucie bezpieczeństwa i stabilizację. W zakresie ochrony zdrowia psychicznego Ośrodek
realizował zadania:

* integrację społeczną (np. spotkania z lokalną społecznością, rodzicami, opiekunami),
* zajęcia integracyjne w Ośrodku (np. spotkania okolicznościowe, występy artystyczne,

konkursy),
+ warsztaty (m.in. kulinarne, florystyczne),
* wyjazdy (spotkania integracyjne z zaprzyjaźnionymi środowiskowymi domami,

wycieczki),
* wyjścia (np. do kina, teatru, restauracji),
* szkolenia/pogadanki (np. spotkania ze specjalistą terapii uzależnień, prelekcje na temat

bezpieczeństwa, oszustw i cyberprzemocy),
* poprawa warunków bytowych (m.in. pomoc żywnościowa w postaci paczek

świątecznych, współpraca z ośrodkami pomocy społecznej w sprawie zasiłków
celowych, okresowych osłonowych)

« działania na rzecz ochrony zdrowia (umawianie wizyt lekarskich, wyjścia
z podopiecznymi do lekarza, monitorowanie przebiegu leczenia podopiecznych, pomoc
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w kompletowaniu dokumentacji medycznej dotyczącej rent, emerytur, świadczeń
uzupełniających, orzeczeń o stopniu niepełnosprawności).

Stowarzyszenie Świętego Celestyna w Mikoszowie

Zestawienie udzielonych świadczeń:
Liczba osób leczonych ogółem w roku 2024: 3257, liczba udzielonych porad 24742, w tym
porada lekarska diagnostyczna 900, porada lekarska terapeutyczna | 148, psychiatryczna wizyta
domowa 13, konsultacje psychiatryczne 588, liczba porad na jednego leczonego: 8.

Liczba osób leczona w 2024 roku:
- leczeni ogółem (w tym mężczyźni: 1607, w tym w wieku do 18 lat: 915, w tym
w wieku 19-29 lat: 179, 30-64 lat: 388, 65 i więcej: 125),
- leczeni po raz pierwszy w życiu ogółem: 10 (w tym mężczyźni 6, w tym w wieku do 18 lat: 6,
19-29 lat: 0, 30-64 lat: O, 65 i więcej: 0),
- porady udzielone w poradniach, ogółem liczba wszystkich porad: 24127, w tym lekarza
psychiatry 2649, psychologa 8484, innego terapeuty 12994,
- leczeni, których zaburzenia spowodowane były używaniem substancji psychoaktywnych
ogółem: 74, po raz pierwszy w życiu: 0,
- leczeni na schizofrenię ogółem: 68, po raz pierwszy w życiu: 0,
- leczeni na inne zaburzenia psychotyczne ogółem: 5, po raz pierwszy w życiu: 0,
- zaburzenia afektywne ogółem: 239, po raz pierwszy w życiu: 2,
- zaburzenia nerwicowe ogółem: 399,
- zaburzenia osobowości i zachowania dorosłych ogółem: 31, po raz pierwszy w życiu: 0,
- upośledzenie umysłowe ogółem: 66, po raz pierwszy w życiu: 0,
- nieokreślone zaburzenia psychiczne ogółem: 623, po raz pierwszy w życiu: 2.
Leczenie szpitalne:
- liczba pacjentów przyjętych ogółem na dziennym oddziale psychiatrycznym dla dzieci

i młodzieży 33. Liczba pacjentów przyjętych ogółem na dziennym oddziale psychiatrycznym
ogólnym 46.

Stowarzyszenie prowadzi zajęcia edukacyjne w swoich oddziałach w zakresie zdrowia
psychicznego realizuje działania informacyjne oraz promocyjne w obszarze mediów
społecznościowych. Regularnie organizowane są imprezy promujące działalność Centrum,
a także wiedzę w zakresie zdrowia psychicznego, między innymi Sportowa Sobota
z Celestynem. Centrum współpracuje z lokalnymi placówkami oświatowymi, opiekuńczo-
wychowawczymi oraz placówkami medycznymi. Zostało udzielonych 24 127 porad pacjentom
w sytuacjach zagrażających zdrowiu psychicznemu. U 1308 osób jest wdrożona lub
kontynuowana terapia farmakologiczna. W 2024 roku było 11 133 porad specjalistycznych
bezpłatnych (kontrakt z NFZ) porad lekarskich psychiatrycznych i psychologicznych
(diagnostycznych, terapeutycznych i kontrolnych oraz prowadzona była terapia indywidualna
wśród pacjentów).

Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży
objął pomocą terapeutyczną 725 osób z zaburzeniami psychicznymi. Oddział dzienny dla osób
ze spektrum autyzmu objął pomocą terapeutyczną 20 osób z zaburzeniami psychicznymi.

Publiczny Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego w Strzelinie — zapewniał osobom
z zaburzeniami psychicznymi wielostronną opiekę adekwatną do ich potrzeb w ramach Poradni
Zdrowia Psychicznego.
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Zestawienie udzielonych świadczeń:
Liczba osób leczonych ogółem w roku 2024: 1290, w tym leczeni po raz pierwszy 382, liczba
udzielonych porad 1290, w tym porada lekarska diagnostyczna 96, porada lekarska
terapeutyczna 912, konsultacje psychiatryczne 72, liczba porad na jednego leczonego 3, liczba
osób leczonych farmakologicznie 397, liczba osób objętych terapią indywidualną 210.

Liczba osób leczona w 2024 roku:
- leczeni ogółem — mężczyźni 448, w tym w wieku do 18 lat: 0, w tym w wieku 19-29 lat: 28,
30-64 lat: 290, 65 i więcej: 130,
- leczeni po raz pierwszy w życiu ogółem: mężczyźni 117, w tym w wieku do 18 lat: 0, 19-29
lat: 16, 30-64 lat: 87, 65 i więcej: 14,
- porady udzielone w poradniach, ogółem liczba wszystkich porad: 1290, w tym lekarza
psychiatry 971, psychologa 146, innego terapeuty 173,
- leczeni, których zaburzenia spowodowane były używaniem substancji psychoaktywnych
ogółem: 467, po raz pierwszy w życiu: 165,
- leczeni na schizofrenię ogółem: 165, po raz pierwszy w życiu: 35,
- leczeni na inne zaburzenia psychotyczne ogółem: 1146, po raz pierwszy w życiu: 96,
- zaburzenia afektywne ogółem: 54, po raz pierwszy w życiu: 12,
- zaburzenia nerwicowe ogółem: 1, po raz pierwszy: 1,
- zaburzenia osobowości i zachowania dorosłych ogółem: 34, po raz pierwszy w życiu: 10,
- niepełnosprawność intelektualna ogółem: 0,
- nieokreślone zaburzenia psychiczne ogółem: 144, po raz pierwszy w życiu: 35.

W PZLA prowadzono działania promujące zdrowie psychiczne i zapobiegające zaburzeniom
psychicznym, upowszechniano informacje o zagrożeniach dla zdrowia psychicznego.
Pacjentów edukowano w temacie unikania destrukcyjnych, stresujących sytuacji, wskazywano
pozytywne rozwiązania, aby wspierać ich leczenie. Specjaliści PZLA (3 lekarzy specjalistów
psychiatrii i 1 psychoterapeuta) rozpowszechniali wiedzę na powyższe tematy.

Zadanie 2) Wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących
rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Starostwo Powiatowe w Strzelinie w 2024 roku ogłosiło konkurs z zakresu wspierania osób
niepełnosprawnych, turystyki i krajoznawstwa, upowszechniania kultury fizycznej i sportu oraz
kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, nie wpłynęła żadna oferta w tym zakresie.

Zadanie 3) Zwiększenie udziału zagadnień pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi
w działalności powiatowych centrów pomocy rodzinie

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie

W PCPR prowadzony był Punkt Informacyjny dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin,
do którego zadań należało:
- udzielanie pomocy niepełnosprawnym i ich rodzinom w załatwianiu życiowych problemów,
uzyskaniu środków finansowych i rzeczowych niezbędnych do życia poprzez kierowanie do
odpowiednich jednostek i stowarzyszeń, pomoc przy pisaniu pism, podań, interwencje
telefoniczne w różnych instytucjach (np. ZUS, Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej,
Powiatowy Urząd Pracy, Urząd Skarbowy),
- informowanie o sytuacji osób niepełnosprawnych w świetle prawa, a także informacje na
temat — statusu osoby — niepełnosprawnej, trybu — postępowania | w — sprawach
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o ubezwłasnowolnienie, stosowania podpisu zastępczego w przypadku opiekunów osób
niezdolnych do osobistego podpisu, ale nie ubezwłasnowolnionych, procedurach prowadzących
do uzyskania renty socjalnej i renty inwalidzkiej,
- wydawanie druków w celu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności, legitymacji osób
niepełnosprawnych, karty parkingowej, udzielanie wskazówek osobom niepełnosprawnym
dotyczących pisania odwołań od orzeczeń i współpraca w tym zakresie z Powiatowym
Zespołem do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.
Z konsultacji w Punkcie korzystały osoby niepełnosprawne i członkowie ich rodzin, w tym
osoby z zaburzeniami psychicznymi.

PCPR udzielał dofinansowań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych osobom niepełnosprawnym, w tym osobom z zaburzeniami psychicznymi,
m.in.:

- dofinansowań do uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach
rehabilitacyjnych,
- dofinansowań do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki
pomocnicze,
- dofinansowań do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się
i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych,
- dofinansowań do kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej.

PCPR jako realizator przyjmował wnioski i wypłacał stypendia w ramach projektu
„Dolnośląski program pomocy uczniom niepełnosprawnym „Sprawny Uczeń” na terenie
Powiatu  Strzelińskiego. Projekt obejmował uczniów szkoły podstawowej lub
ponadpodstawowej (z wyłączeniem szkół policealnych). Projekt przeznaczony był dla uczniów
z orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności,
z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego wydanego ze względu na dany rodzaj
niepełnosprawności, z orzeczeniami o potrzebie zajęć rewalidacyjno — wychowawczych,
wydanego ze względu na niepełnosprawność intelektualną. W ramach projektu przyznano
uczniom z niepełnosprawnością 14 stypendiów w wysokości 3 500 zł każde.

Ilość orzeczeń o niepełnosprawności z danym symbolem przyczyny wśród uczniów, którzy
otrzymali stypendium w ramach projektu: „Dolnośląski program pomocy uczniom
niepełnosprawnym „Sprawny Uczeń” na terenie Powiatu Strzelińskiego.

Tabela I.
Symbol przyczyny
niepełnosprawności | Ilość orzeczeń z danym symbolem

2P

3L
2C

01U

040

111 1

Źródło: opracowanie własne

=

|s]u]=|n

PCPR stale zwiększał udział zagadnień pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi w swojej
działalności specjalistycznej pomocy m.in. przez:
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- udzielanie specjalistycznej pomocy (psychologicznej, socjalnej, prawnej) dla osób i rodzin
doświadczających sytuacji kryzysowych w ramach Punktu Interwencji Kryzysowej działającego
w strukturze PCPR w Strzelinie,
- uwzględnianie w planowanych szkoleniach kadry pomocy społecznej specyfiki pracy
z osobami z zaburzeniami psychicznymi, pracownicy PCPR uczestniczyli w szkoleniu „Praca
z trudnym klientem”,
- organizowanie spotkań przedstawicieli jednostek działających w obszarze zdrowia

psychicznego - odbyły się 2 spotkania Lokalnego Zespołu Koordynującego,
- upowszechnianie wiedzy na temat powiatowych zasobów wsparcia, form i miejsc pomocy
poprzez opracowanie i aktualizację „Informatora o dostępnych formach opieki zdrowotnej,
pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi z Powiatu
Strzelińskiego” dostępnego na stronie: https://pcpr.powiatstrzelinski.pl/index.php/obszary/zdrow-
ie-psychiczne.

W 2024 roku Powiat Strzeliński ze środków PFRON kontynuował program „Aktywny
Samorząd”, mający na celu wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających
uczestnictwo jego beneficjentów pomocy w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie
do edukacji.

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Strzelinie jest jednostką
realizującą zadania Starosty z zakresu administracji rządowej, działający w strukturze
organizacyjnej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie. Powiatowy Zespół
do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Strzelinie powołany został Zarządzeniem
Starosty Strzelińskiego z dnia 21 czerwca 2002 roku.

Wydatki na działalność PZON pokrywane są ze środków finansowych budżetu Państwa.
Zespół działa na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r., poz. 44 z późn. zm.)
oraz aktów wykonawczych do ustawy.

Liczba przyjętych w 2024 roku wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności — 106.

Tabela 2. Liczba wydanych orzeczeń wg przyczyny niepełnosprawności — osoby przed 16
rokiem życia.

Lp. Przyczyna Liczba
niepełnosprawności wydanych

orzeczeń
1: 01-U l
2. 02-P 1
3: 12-C 49

RAZEM 51
Źródło: opracowanie własne

Liczba przyjętych w 2024 roku wniosków o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności
—816.
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Tabela 2. Liczba wydanych orzeczeń wg przyczyny niepełnosprawności — osoby powyżej
16 roku życia

Lp. Przyczyna Stopień Stopień Stopień razem
niepełnosprawności znaczny umiarkowany lekki

IL 01-U 2 2 1 5
2; 02-P 40 | 19 16 75
3: 12-C 1 4 7 12

RAZEM 43 25 24 92
Źródło: opracowanie własne

Tabela 3. Liczba wydanych legitymacji osoby niepełnosprawnej
Lp. Wyszczególnienie Liczba
1. |Legitymacje wydane osobom niepełnosprawnym 21

przed 16 rokiem życia
2. |Legitymacje wydane osobom niepełnosprawnym po 220

16 roku życia _
Ogółem 241

Źródło: opracowanie własne

III Cel szczegółowy: le Aktywizacja zawodowa i społeczna osób z zaburzeniami
psychicznymi

Zadanie 1) Zwiększanie dostępności rehabilitacji zawodowej, organizacja poradnictwa
zawodowego i szkoleń zawodowych dla osób z niepełnosprawnościami, w tym
z zaburzeniami psychicznymi

Jednostką organizacyjną w powiecie strzelińskim udzielającą wsparcia w zakresie rehabilitacji
zawodowej jest Powiatowy Urząd Pracy w Strzelinie.

Liczba osób bezrobotnych z zaburzeniami psychicznymi utrzymywała się w latach 2021-2023
na stałym poziomie, spadła w 2024 r. z uwagi na zmniejszenie liczby osób
z niepełnosprawnością zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Strzelinie.
Poniżej zostały zawarte dane statystyczne na temat liczby osób bezrobotnych, liczby osób
bezrobotnych z niepełnosprawnością i liczby osób niepełnosprawnych ze względu na choroby
psychiczne, całościowe zaburzenia rozwojowe oraz upośledzenie umysłowe.

Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Strzelinie w latach 2021-2024, liczba
osób z niepełnosprawnościami, w tym z niepełnosprawnościami ze względu na choroby
psychiczne całościowe zaburzenia rozwojowe oraz upośledzenie umysłowe.

Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP | Liczba osób*
Strzelin 2021 2022 2023 2024
Ogółem 1525 1403 1375 1382

W tym osoby z niepełnosprawnością 103 95 91 69
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W tym ze względu na choroby psychiczne całościowe 23 22 21 10
zaburzenia rozwojowe oraz upośledzenie umysłowe |

*Według stanu na koniec roku. Źródło: opracowanie PUP Strzelin

Urząd w 2024 r. realizował działania z zakresu rehabilitacji zawodowej osób
z niepełnosprawnościami, m.in.:
- poradnictwo zawodowe,
- pośrednictwo pracy,
- zajęcia aktywizujące,
- Indywidualny Plan Działania - obligatoryjny dla każdej zarejestrowanej osoby,
- ocena umiejętności cyfrowych dla osób do 30 roku życia,
- organizowanie staży, prac interwencyjnych i robót publicznych,
- upowszechnianie informacji na temat rehabilitacji zawodowej osób z niepełnosprawnością.

Nabór na wszystkie formy wsparcia realizowane PUP w Strzelinie ma charakter otwarty i nie
dyskryminował nikogo ze względu m.in. na wiek, płeć, niepełnosprawność. Aktywizacja
zawodowa jest każdorazowo dostosowana do indywidualnej sytuacji każdej osoby bezrobotnej.

Wszystkie osoby bezrobotne, w tym osoby z niepełnosprawnościami, zostały objęte
Indywidualnym Planem Działania, czyli planem działań obejmujących podstawowe usługi
rynku pracy, wspierane instrumentami rynku pracy w celu zatrudnienia bezrobotnego
lub poszukującego pracy. W ramach IPD pomoc udzielana przez urząd pracy jest dostosowana
indywidualnie do potrzeb i możliwości każdej osoby, z uwzględnieniem wykształcenia,
doświadczenia zawodowego oraz możliwości podjęcia pracy lub działalności gospodarczej.

Urząd kontynuował realizację dwuletniego projektu „Aktywizacja zawodowa osób
bezrobotnych w powiecie strzelińskim (I)” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu
Społecznego Plus. Projekt był realizowany zgodnie z zasadą równości szans i dyskryminacji,
w tym dostępności dla osób z niepełnosprawnościami i zasadą równoważonego rozwoju oraz
zgodnie z prawodawstwem unijnym i krajowym. Doradcy klienta diagnozowali potrzeby osób
z niepełnosprawnościami i dostosowywali wsparcie do potrzeb konkretnej osoby.

'W Powiecie Strzelińskim działa Zakład Aktywności Zawodowej „Celestyn” w Mikoszowie.
Organizatorem i jednostką nadrzędną Zakładu jest Stowarzyszenie Świętego Celestyna
z siedzibą w Mikoszowie. Udział osób z zaburzeniami psychicznymi w stosunku do ogólnej
liczby zatrudnionych osób niepełnosprawnych w roku wynosił 60%. Integracja społeczna
i zawodowa w Zakładzie Aktywności Zawodowej „Celestyn" przebiegała dzięki
organizowanym wydarzeniom: imprezy promujące łamanie barier, wycieczka, wigilia
zakładowa.

Profilem działania Zakładu Aktywności Zawodowej „Celestyn” jest rehabilitacja osób
niepełnosprawnych poprzez pracę, która odbywa się w działach: ceramiki, montażu,
utrzymania terenów zielonych. Zakład Aktywności Zawodowej „Celestyn" rodzajem
pracodawcy rynku chronionego. Zapewnia niezbędną rehabilitację zawodową i społeczną dla
osób dotkniętych głębokimi dysfunkcjami, realizowany jest tam szeroki zakres rehabilitacji
społecznej i zdrowotnej.

W Powiecie Strzelińskim działa Warsztat Terapii Zajęciowej w Mikoszowie. Placówka
zajmuje się rehabilitacją zawodową i społeczną 45 osób niepełnosprawnych. WTZ obejmuje
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osoby zamieszkałe na terenie Powiatu Strzelińskiego, głównie są to mieszkańcy miasta i gminy
Strzelin, ale także ząbkowickiego i wrocławskiego. Jako cel prowadzonej działalności przyjęto
indywidualny rozwój każdego z podopiecznych, poprawę jego zaradności osobistej
i sprawności psychofizycznej, a także przygotowanie do w miarę samodzielnej egzystencji
w społeczeństwie. Przyjęte założenia realizowane są poprzez ogólne usprawnianie, rozwój
umiejętności wykonywania czynności życia codziennego, naukę różnych technik terapii oraz
rozwijanie podstawowych i specyficznych umiejętności zawodowych.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Mikoszowie finansowany jest dla 45 osób, są to głównie
osoby młode, z umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności. Liczba
uczestników w przedziale wiekowym na dzień 31.12.2024 r. przedstawia się następująco:
poniżej 19 lat - 0 osób, 19-40 lat: 28 osób, 41-60 lat: 16 osób, powyżej 60 lat: 1 osoba.
Pośród uczestników WTZ są 23 kobiety i 22 mężczyzn. Stopnie niepełnosprawności
uczestników na podstawie orzeczeń komisji lekarskich: 37 ze stopniem znacznym,
8 ze stopniem umiarkowanym.
W tej grupie 38 orzeczeń o niepełnosprawności wydanych jest na stałe, a 7 na czas określony.
W roku 2024 roku Warsztat Terapii Zajęciowej opuściły dwie osoby, ich miejsce zajęli inni
mieszkańcy powiatu strzelińskiego.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Mikoszowie jest placówką dziennego pobytu. Terapie
zajęciowe w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej odbywają się w grupach
w pracowniach: gospodarstwa domowego. multimedialnej, uspołeczniającej, artystycznej,
krawieckiej, ogrodniczej.
W ramach ogólnego usprawniania uczestnicy WTZ brali udział w następujących formach
zajęć: terapii grupowej i indywidualnej, arteterapii i biblioterapii, muzykoterapii, choreoterapii
i teatroterapii, psychoterapii i wsparcia psychologicznego, socjoterapii, aromatoterapii, terapii
przez kontakt z przyrodą przygotowania do pracy zajęcia rekreacyjne, konkursy i spotkania
religijne. Zgodnie z wymogami zajęcia w WTZ w 2024 roku oparte były w trzech filarach:
rozwijaniu umiejętności życia codziennego, przygotowania do życia w środowisku
społecznym, rozwijaniu psychofizycznych sprawności niezbędnych w pracy.

Całkowity koszt funkcjonowania Warsztatu wyniósł 1 684 800,00 zł, z czego wysokość
dofinansowania ze środków PFRON to 1 516 320,00 zł, wysokość dofinansowania ze środków
Powiatu to 168 480,00 zł. Kwota 140 378,59 zł to środki własne Stowarzyszenia.

Zadanie 2) Prowadzenie kampanii szkoleniowo - informacyjnej adresowanej
do pracodawców promującej zatrudnianie osób z niepełnosprawnościami, w tym
z zaburzeniami psychicznymi

Osoby z zaburzeniami psychicznymi z powodu specyfiki swojego schorzenia spotykają się
z trudnościami w funkcjonowaniu na rynku pracy. Pracodawcy, z racji istniejących
stereotypów, mają obawy związane z zatrudnieniem osób z niepełnosprawnością psychiczną.
Trudną sytuację osób z zaburzeniami psychicznymi na rynku pracy pogłębia niedostateczna
ilość miejsc pracy mogących zapewnić zatrudnienie dostosowane do ich indywidualnych
potrzeb. PUP na bieżąco współpracuje z jednostkami, które zajmują się wspomaganiem osób
z zaburzeniami zdrowia psychicznego z terenu Powiatu Strzelińskiego.

W 2024 roku PUP dwukrotnie zorganizował Targi Pracy i Edukacji. W wydarzeniu
uczestniczyli m.in. pracodawcy, pracownicy Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy
i Centrum Informacji i Planowaniu Kariery Zawodowej, Ochotniczy Hufiec Pracy, ZUS,
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Zakład Aktywności Zawodowej „Celestyn”, szkoły ponadpodstawowe. Podczas targów były
prezentowane oferty pracy, oferty szkół, udzielane były porady doradców zawodowych.

Zadanie 3) Zwiększenie udziału zatrudnienia osób z zaburzeniami psychicznymi
w działalności powiatowych urzędów pracy

PUP w Strzelinie aktywnie współpracuje ze Stowarzyszeniem Świętego Celestyna, Zakładem
Aktywności Zawodowej „Celestyn” oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie.
Informacje na temat aktywizacji osób niepełnosprawnych były udzielane w trybie ciągłym
pracodawcom i bezrobotnym.

IV Cel szczegółowy: 1f Skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy

Zadanie 1) Powołanie lub kontynuacja działania lokalnego zespołu koordynującego
realizację Programu; skład zespołu ustala się w sposób zapewniający właściwą
reprezentację samorządu powiatu lub gminy, placówek realizujących zadania z zakresu
ochrony zdrowia psychicznego, pozarządowych organizacji samopomocowych; zarząd
powiatu zapewni działaniom zespołu niezbędną pomoc administracyjną

Uchwałą Zarządu Powiatu w Strzelinie nr 639/24 z dnia 19 marca 2024 r. powołano Lokalny
Zespół Koordynujący realizację Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego
na lata 2023-2030.

Zadanie 2) Opracowanie lub aktualizacja lokalnego programu ochrony zdrowia
psychicznego, zawierającego szczegółowy plan zapewnienia — mieszkańcom
koordynowanych, medycznych i społecznych świadczeń

Uchwałą Rady Powiatu Strzelińskiego nr VIII/51/24 z dnia 1 października 2024 r. przyjęto
Powiatowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata
2024-2030.

Zadanie 3) Realizacja, koordynowanie i monitorowanie lokalnego programu ochrony
zdrowia psychicznego

Zadania zawarte w programie były realizowane, koordynowano i monitorowano ich przebieg
i stan realizacji.

Zadanie 4) Przygotowanie i udostępnianie mieszkańcom oraz samorządowi
województwa, aktualizowanego corocznie przewodnika informującego o lokalnie
dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla
osób z zaburzeniami psychicznymi (w postaci papierowej lub elektronicznej).

W 2024 roku zaktualizowano „Informator o dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy
społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi z Powiatu
Strzelińskiego”.

V Cel szczegółowy: 1g Udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dzieciom,
uczniom, rodzicom i nauczycielom

Zadanie 1) Zapewnienie wsparcia specjalistycznego dzieciom i uczniom,
z uwzględnieniem ich zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych, ich
rodzinom oraz nauczycielom przez poradnie psychologiczno - pedagogiczne przy
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współpracy z podmiotami działającymi na rzecz wsparcia dzieci, uczniów, rodzin,
nauczycieli

Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Strzelinie zapewniała wsparcie specjalistyczne
dzieciom, uczniom, z uwzględnieniem ich zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych
i rozwojowych, ich rodzinom, nauczycielom. Poradnia zrealizowała cel poprzez poniższe
formy:
- udzielanie pomocy psychologicznej i pedagogicznej dzieciom: 726 dzieci i młodzieży
zdiagnozowanych w poradni indywidualne rozmowy z rodzicami po badaniu dziecka, wydanie
opinii lub orzeczenia,
- terapia indywidualna: psychologiczna, pedagogiczna, logopedyczna,  arteterapia,
tyflopedagogiczna, integracji sensorycznej, terapia ręki, relaksacyjna - dla 72 dzieci
i młodzieży oraz grupowa,
- poradnia prowadzi w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca konsultacje dla klientów
poradni, nie wymagają wcześniejszej rejestracji - udzielono 76 porad i konsultacji rodzicom,
- prowadzenie treningów umiejętności wychowawczych dla rodziców i opiekunów - trening
ukończyło 7 osób,
- prowadzenie poradnictwa rodzinnego, udzielanie wsparcia psychologicznego
i pedagogicznego,
- organizacja warsztatów dla 2008 uczniów w przedszkolach i szkołach.

Zespół Placówek Oświatowych w Strzelinie

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana rodzicom/opiekunom prawnym polegała na ich
wspieraniu w rozwiązywaniu problemów edukacyjnych i wychowawczych. Pomoc udzielana
była w formie porad i konsultacji indywidualnych, rozmów telefonicznych, spotkań na
wywiadówkach szkolnych. Konsultacje z rodzicami miały charakter wspierający. Nastawione
były na wsparcie rodziców w sytuacjach trudnych lub ogólne wsparcie w okresie zmian
rozwojowych dzieci. Rodzice uczestniczyli w tworzeniu Indywidualnych Programów
Edukacyjno-Terapeutycznych ich dziecka oraz w każdym roku szkolnym byli informowani
o udzielanej pomocy psychologiczno-pedagogicznej i zadaniach wynikających z programu.
W razie potrzeb wynikających z problemów mieli możliwość uczestniczenia w zespołach
wychowawczych i pomocy psychologiczno-pedagogicznej, kiedy sytuacja ich dziecka tego
wymagała. Rodzice/prawni opiekunowie mieli możliwość kontaktowania się ze szkołą, w tym
z psychologiem i pedagogiem, codziennie. Zespół pomocy psychologiczno-pedagogicznej
wspólnie z wychowawcami klas, nauczycielami poszczególnych przedmiotów
i wychowawcami MOS na bieżąco dokonywał analizy orzeczeń o potrzebie kształcenia
specjalnego w celu dostosowania wymagań edukacyjnych i realizowania zaleceń zawartych
w orzeczeniach. Po każdym semestrze dokonywał oceny efektywności udzielanej pomocy
psychologiczno-pedagogicznej uczniowi. Dokonywano diagnozy środowiska rodzinnego
uczniów przejawiających zaburzenia rozwojowe, sprawiających trudności wychowawcze.
Udzielano uczniom bezpośredniej pomocy w eliminowaniu napięć psychicznych,
rozwiązywaniu i pokonywaniu trudności powstałych na tle konfliktów z rówieśnikami.

W zakresie zapewnienia wsparcia specjalistycznego dzieciom i uczniom z uwzględnieniem ich
zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych ich rodzicom i nauczycielom
prowadzone były porady i konsultacje dla rodziców/prawnych opiekunów.
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Prowadzona była edukacja dot. kształtowania postaw i zachowań w sytuacjach doświadczania
przemocy i agresji: lekcje wychowawcze, wsparcie psychologa i pedagoga, interwencje policji
w razie potrzeby, prowadzono działalność profilaktyczną.

Zespół Szkół Ogólnokształeących w Strzelinie realizował zadania związane
z upowszechnianiem wiedzy na temat zdrowia psychicznego oraz związane z rozwijaniem
umiejętności społecznych i psychologicznych ułatwiających radzenie sobie w trudnych
sytuacjach. Jest to wpisane w Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. Działania
realizowane w ramach programu obejmowały całą społeczność szkolną, dotyczyły także osób
odpowiedzialnych za młodzież tj. rodziców, opiekunów i nauczycieli, uwzględniały współpracę
z organizacjami i instytucjami w środowisku lokalnym. Upowszechniano wiedzę na temat
zdrowia psychicznego oraz rozwijania umiejętności społecznych i psychologicznych.
Na godzinach wychowawczych podejmowano tematykę związaną z przemocą i agresją oraz
sposobach radzenia sobie z trudnymi emocjami, a także konstruktywnymi zachowaniami
wobec przemocy, wskazywano miejsca świadczące pomoc specjalistyczną.

Wszyscy uczniowie mieli możliwość skorzystania z porad i konsultacji z pedagogiem,
pedagogiem specjalnym i psychologiem. Szkoła zatrudnia specjalistów - pedagog, psycholog,
pedagog specjalny oraz nauczyciel współorganizujący kształcenie specjalne, asystent - pomoc
nauczyciela.

Zorganizowano dydaktyczno-wyrównawcze godziny zajęć w ramach udzielania uczniom
pomocy psychologiczno-pedagogicznej wraz z zajęciami rewalidacyjnymi oraz innymi
o charakterze terapeutycznym: zajęcia indywidualne dla uczniów z orzeczeniem
o organizacji kształcenia specjalnego zgodnie z potrzebami uczniów (na wniosek rodziców),
dydaktyczno-wyrównawcze, korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacyjne, socjoterapeutyczne
rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, rozwijające kompetencje emocjonalno-
społeczne pedagogicznej, zajęcia o charakterze terapeutycznym z psychologiem, zajęcia
dydaktyczno-wyrównawcze dla uczniów będących obywatelami Ukrainy i powracających
z zagranicy. Dodatkowo wszyscy uczniowie dostali możliwość skorzystania z konsultacji
przedmiotowych i specjalistycznych w ramach godzin dostępności nauczycieli. Nauczyciele
i specjaliści systematycznie uczestniczą w szkoleniach dotyczących ochrony zdrowia
psychicznego.

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzelinie

W CKZiU realizacja pomocy psychologiczno-pedagogicznej zorganizowana była zgodnie
z obowiązującymi przepisami prawa oświatowego. W Centrum zatrudnieni są specjaliści
w wymiarze godzin wynikających z rozporządzenia MEN. Pomoc psychologiczno-
pedagogiczną świadczą: pedagog, pedagog specjalny, nauczyciel współorganizujący
kształcenie, psycholog.

W Centrum realizowany był program wychowawczo - profilaktyczny, opracowany
na podstawie przeprowadzonej diagnozy. Stosowano wielospecjalistyczną ocenę poziomu
funkcjonowania ucznia, tzw. WOPFU, dot. uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie
kształcenia specjalnego. Specjaliści z zakresu pomocy rodzicom naszych uczniów udzielali
konsultacji i porad według potrzeb rodziców. Pedagodzy współpracowali z podmiotami
wspierającymi działania wychowawcze, profilaktyczne i pomoc tj. KP Policji, Sąd Rejonowy
wydział spraw rodzinnych i nieletnich, poradnie psychologiczno - pedagogiczne, PCPR, GOPS,
PSSE. Pedagodzy oraz wychowawcy klas sporządzali opinie dotyczące wyników nauczania
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oraz funkcjonowania uczniów w szkole na wniosek uprawnionych instytucji państwowych,
samorządowych i rodziców. Nauczyciele wnioskowali o badania uczniów w poradni.

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Ludowie Polskim przeprowadziło
działania z zakresu udzielania młodzieży bezpośredniej pomocy psychologiczno —
pedagogicznej, udzielania wsparcia rodzicom, realizacji warsztatów profilaktycznych
dotyczących zdrowia psychicznego, uzależnień oraz upowszechniania wiedzy poprzez artykuły
na stronie internetowej.

W ramach działań profilaktycznych przeprowadzono kampanie, udziały w lekcjach online,
obchody Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Przemocy Wobec Dzieci. CKZiU w Ludowie
Polskim realizowała ogólnopolski program profilaktyczno - edukacyjny dotyczący zdrowia
psychicznego, poczucia własnej wartości i sprawczości wśród młodych ludzi. Centrum
aktywnie obchodziło inne, ważne dni dotyczące zdrowia psychicznego, podczas których
poruszano z uczniami tematykę higieny zdrowia psychicznego, w tym sposobów radzenia sobie
z emocjami, promowanie zdrowego żywienia.
Zrealizowano projekt dla dzieci i młodzieży dotkniętych powodzią. Projekt zapewnia bezpłatne
wsparcie psychologiczne skierowane szczególnie do dzieci i młodzieży z terenów
poszkodowanych powodzią. Wsparciem objęto uczniów niedostosowanych społecznie, poprzez
dedykowane dla nich akcje, gry, prelekcje, konkursy.

W ramach działań profilaktyki uzależnień od alkoholu realizowano specjalnie temu
dedykowane lekcje. Realizowano tematy wynikające z założeń Programu Wychowawczo
Profilaktycznego Szkoły oraz potrzeb uczniów, związane ze zdrowiem psychicznym. Kadra
pedagogiczna uczestniczyła w licznych szkoleniach.

Zespół Placówek Opiekuńczo - Wychowawczych w Strzelinie

Placówka realizuje zadania dla wąskiej grupy odbiorców - dla swoich podopiecznych i ich
rodzin. W obu placówkach opiekuńczo wychowawczych przebywało łącznie 17 dzieci
z upośledzeniem umysłowym (5) lub zaburzeniami psychicznymi (12).

Dla każdego wychowanka przebywającego w Placówce sporządzono diagnozę psychofizyczną
przez pedagoga i psychologa, w okresie od trzech miesięcy od umieszczenia, diagnozę w której
zawarte są dane i informacje dotyczące: mocnych stron dziecka, przyczyn kryzysu w rodzinie,
relacji dziecka z otoczeniem, jego rozwoju, wskazań dotyczących dalszej pracy pedagogicznej,
pracy z rodziną oraz przygotowania do usamodzielnienia. Diagnoza psychofizyczna jest
aktualizowana w razie zmian dotyczących danego wychowanka. Sporządzono 7 diagnoz
psychofizycznych.

W Placówce prowadzone są działania profilaktyczne i terapeutyczne. Organizowano zajęcia
indywidualne dla dzieci oraz grupowe - w zależności od potrzeb i bieżących problemów,
a także zgodnie z rocznym planem pracy danego specjalisty. We współpracy ze specjalistami
z zewnątrz odbywają się spotkania młodzieży z terapeutą uzależnień. Młodzież uczęszcza na
psychoterapię organizowaną poza placówką, nawiązano współpracę ze specjalistami
w Ośrodku Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci
i Młodzieży w Mikoszowie.

ZPOW w Strzelinie realizuje zajęcia grupowe prowadzone przez psychologa, zajęcia
wspomagają m.in. budowanie poprawnych relacji w grupie, zdobywanie nowych umiejętności,
rozładowanie napięcia emocjonalnego, nazywanie i rozpoznawanie emocji, wyciszenie,
relaksacja, uczestniczyło 26 dzieci.
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W ZPOW była stała współpraca wychowawców, pedagoga, psychologa i pielęgniarki
z rodzicami biologicznymi z zaburzeniami zdrowia psychicznego, forma pracy: pogadanka
w kontakcie osobistym lub telefonicznym.

Zadanie 2) Udzielanie pomocy psychologiczno - pedagogicznej dzieciom i uczniom,
z uwzględnieniem ich zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych, ich
rodzinom oraz nauczycielom w jednostkach systemu oświaty

Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Strzelinie zrealizowała zadania z zakresu
udzielania pomocy psychologiczno — pedagogicznej dzieciom i uczniom, z uwzględnieniem ich
zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych. Dzięki PPP w Strzelinie odbywały się
prelekcje na zebraniach z rodzicami - na temat: Dojrzałość szkolna, Motywowanie do nauki,
Neuroróżnorodność. Prowadzono grupy wsparcia dla rodziców dzieci z autyzmem w formie
cyklicznych spotkań, podobnie grupy wsparcia dla psychologów i pedagogów szkolnych,
logopedów, nauczycieli wspierających. Przeprowadzono 32 konsultacje dla nauczycieli.
Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna brała udział w Zespole Interdyscyplinarnym,
w zespołach pomocy psychologiczno - pedagogicznych w placówkach. Dystrybuowano
informacje o dostępnych formach wsparcia oraz instytucjach udzielających pomocy poradnia
dysponuje ulotkami, materiałami informacyjnymi (plakaty, broszury, bazy teleadresowe), które
umieszcza się w widocznych miejscach w poradni, artykuły na stronie internetowej poradni,
w prasie lokalnej.

Powiatowa Stacja Sanitarno — Epidemiologiczna w Strzelinie

PSSE w Strzelinie realizowała działania profilaktyczne dotyczące bezpośrednio zdrowia
psychicznego. Odbywały się one w placówkach oświatowych na terenie powiatu strzelińskiego
obejmując następujące programy z zakresu profilaktyki uzależnień:
- Ogólnopolski program „ARS, czyli jak dbać o miłość", którego realizacja pośrednio dotyka
zdrowia psychicznego młodzieży,
- „Czyste powietrze wokół nas" program adresowany do dzieci celem zwiększenia wiedzy
rodziców w zakresie ochrony dzieci przed narażeniem na działanie dymu tytoniowego oraz
kształtowanie świadomych, asertywnych postaw wśród dzieci dotyczących ochrony własnego
zdrowia, w przypadku bezpośredniego kontaktu z osobami palącymi,
- „Bieg po zdrowie" - celem programu jest opóźnienie lub zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej
wśród dzieci i młodzieży.

Pracownik ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia w PSSE Strzelin organizował pogadanki
rozmowy indywidualne i stoiska informacyjne, prowadził rozmowy indywidualne z młodzieżą
temacie uzależnień — palenia i e-papierosów. Prowadzono działania informacyjne, stoiska,
badania w ramach „Światowego Dnia bez Tytoniu". Przeprowadzono działania informacyjne
wraz z badaniami i pokaz podczas pikniku rodzinnego. Pracownik ds. oświaty zdrowotnej
i promocji zdrowia uczestniczył w konferencji dot. „Uzależnień młodzieży” zorganizowanej
przez WSSE we Wrocławiu.

Komenda Powiatowa Policji w Strzelinie

Funkcjonariusze systematycznie realizują działania profilaktyczne skierowane do mieszkańców
powiatu strzelińskiego w każdym wieku. Wspierają wychowawczą i edukacyjną funkcję
przedszkoli, szkół, placówek oświatowych wychowawczych poprzez uczestnictwo
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zebraniach z rodzicami. Łącznie w roku 2024 funkcjonariusze uczestniczyli w 100 spotkaniach
profilaktycznych, w tym dwukrotnie w spotkaniu dotyczącym zdrowia psychicznego,
podejmowania interwencji wobec osób mających problem organizowanym przez Centrum
Zdrowia Psychicznego w Mikoszowie. Dzielnicowi informowali o dostępnych formach opieki
zdrowotnej na terenie powiatu, sporządzali wystąpienia do instytucji pomocowych.
Interwencyjnie prowadzono poszukiwania osób mających myśli samobójcze, problemy
psychiczne, zabezpieczono do czasu udzielenia im pomocy medycznej. Za pośrednictwem
strony internetowej i mediów społecznościowych dodawano istotne komunikaty i informacje.

Podsumowanie

Powiatowy Program Zdrowia Psychicznego w Powiecie Strzelińskim na lata 2024-2030 Jest
dokumentem, który wyznacza najważniejsze kierunki działań zmierzających do ochrony
i poprawy zdrowia psychicznego mieszkańców Powiatu. Niniejsze sprawozdanie zostało
opracowane na podstawie danych przedstawionych przez poszczególnych realizatorów
Programu. Placówki oświatowe mając na względzie potrzeby stymulowania rozwoju dzieci
i młodzieży oraz wspierając ich w procesie edukacji i wychowania realizowały wiele działań,
które przysłużyły się poprawie funkcjonowania dzieci i młodzieży z zaburzeniami
psychicznymi. Gminne ośrodki pomocy społecznej diagnozując i zaspakajając potrzeby osób
z zaburzeniami psychicznymi, realizowały swoje zadania bezpośrednio ich miejscu
zamieszkania. Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, Stowarzyszenie Św. Celestyna
i Publiczny Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego w Strzelinie wspierały zdrowie psychiczne
naszych mieszkańców, udostępniając specjalistyczną pomoc w postaci poradnictwa
i lecznictwa ambulatoryjnego. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie wspierało
osoby niepełnosprawne z zaburzeniami psychicznymi poprzez realizację zadań z zakresu
rehabilitacji społecznej oraz innych działań programowych. Powiatowy Urząd Pracy
podejmował zadania, których adresatami były zarówno osoby niepełnosprawne, jak
i przedsiębiorcy. Z przeprowadzonego monitoringu wynika, że podmioty zaangażowane
w realizację Programu w 2024 roku podjęły liczne działania, które wpłynęły na poprawę
jakości życia osób z zaburzeniami psychicznymi i ich bliskich.

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

w Strzelinie,

mgr Agnieszka Tekiela
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